

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và
gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Đề Hội đồng Nghĩa vụ quân sự (NVQS) xã, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn chủ động tổ chức thực hiện các bước theo quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và hoàn thành tốt chỉ tiêu giao. UBND xã Vạn Phú xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm theo dõi, chỉ đạo thực hiện tốt quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của các thôn địa bàn xã. Thống nhất các mốc thời gian trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện.

Tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về chính trị, sức khỏe, văn hóa để thực hiện NVQS; Nâng cao một bước về chất lượng tuyển chọn, hoàn thành tốt chỉ tiêu giao.

2. Yêu cầu

- Hội đồng NVQS xã quán triệt nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp và triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến các thôn, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, cơ sở vật chất, kinh phí đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và Nhân dân nhận thức đầy đủ Luật NVQS, trách nhiệm nghĩa vụ và quyền lợi của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục quán triệt triển khai đồng bộ và thực hiện nghiêm túc phương thức trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ “*địa phương làm tròn khâu*”, tuyển chọn người nào chắc người đó, bảo đảm đúng luật, công khai, dân chủ, công bằng không để xảy ra khiếu nại, tố cáo.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Kiện toàn Hội đồng NVQS xã đầy đủ thành phần theo quy định, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng NVQS, phân công giao nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên Hội đồng, bảo đảm hoạt động có hiệu quả.

- Thành lập tổ kiểm tra sức khỏe và đăng ký tuổi 17, lập hồ sơ và quản lý ban đầu theo quy định của Luật NVQS và các văn bản hướng dẫn của trên. Tiến hành

các bước quản lý thực lực, báo cáo thực lực nam công dân từ 18 đến 25 tuổi và số nam công dân có trình độ cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi đúng theo quy định.

- Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách đúng Luật, đúng nguyên tắc, công khai, dân chủ, công bằng, đúng người, không bỏ sót thực lực. Sau xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã, tiến hành bước sơ tuyển sức khỏe ban đầu đối với công dân đủ điều kiện gọi khám, xem xét sàng lọc những công dân nam không đủ tiêu chuẩn sức khỏe đưa ra ngoài danh sách, đồng thời lập danh sách những công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe báo cáo Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện).

- Phân công, giao nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng NVQS tổ chức đưa công dân lên khám sức khỏe bảo đảm số lượng, chất lượng cao nhất. Khi có thông báo danh sách công dân trúng sức khỏe đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ của Thường trực Hội đồng NVQS huyện, địa phương tiến hành các bước quản lý công dân sau trúng tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ, tổ chức thâm nhập và báo cáo Cơ quan Thường trực (qua Ban CHQS huyện) để các đơn vị nhận quân tiến hành thâm nhập hồ sơ.

- Tiến hành chốt quân số với các đơn vị nhận quân, nhận lệnh gọi nhập ngũ; Đồng thời tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ đồng loạt, thống nhất cùng một ngày (thời gian cụ thể sẽ có kế hoạch sau).

- Tổ chức Lễ giao quân trang trọng, nghiêm túc, đúng quy định, bảo đảm an toàn và hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao.

- Chủ động tổ chức đoàn đi thăm chiến sĩ mới nhập ngũ tại các đơn vị nhận quân, tạo mối quan hệ gắn bó giữa địa phương giao quân với đơn vị nhận quân.

2. Thời gian:

Tổ chức thực hiện từ ngày 01/7/2023 đến ngày 30/4/2024.

*** Dự kiến các mốc thời gian chính:**

- Từ ngày 01/7 ÷ 20/7/2023 tổ chức rà soát thực lực nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, làm công tác chuẩn bị đề cử, bình xét cấp thôn.

- Từ ngày 21/7 ÷ 24/8/2023 tổ chức đề cử, bình xét cấp thôn.

- Từ ngày 25/8 ÷ 31/8/2023 thông qua nội dung xét duyệt chính trị, chính sách của địa phương với Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện).

- Từ ngày 01/9 ÷ 15/9/2023 tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã. Sau 05 ngày khi xét duyệt xong báo cáo biên bản, danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 về Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện).

- Từ ngày 16/9 ÷ 30/9/2023 tổ chức sơ tuyển sức khỏe số công dân đủ điều kiện đề nghị gọi khám sức khỏe NVQS. Sau 03 ngày kết thúc khám sơ tuyển hoàn chỉnh hồ sơ gửi danh sách về Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện) để chuẩn bị họp Hội đồng NVQS huyện.

- Từ ngày 01/10 ÷ 10/10/2023 tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện và phát lệnh điều động khám sức khỏe NVQS năm 2024.

- Từ ngày 11/10 ÷ 31/12/2023 tổ chức khám sức khỏe NVQS, thâm nhập hồ sơ, báo cáo Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện).

- Từ ngày 10/01/2024 ÷ 20/01/2024 hiệp đồng với các đơn vị nhận quân, thực hiện thâm nhập trên hồ sơ và chốt quân số với các đơn vị.

- Từ ngày 21/01 ÷ 05/02/2024 họp Hội đồng NVQS huyện giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, thị trấn và tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.

** Dự kiến thời gian giao quân năm 2024: Từ ngày 24/02 ÷ 27/02/2024.*

3. Địa điểm

- Đề cử, bình xét ở thôn: Tại Hội trường các thôn.

- Xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã: Tại Hội trường UBND xã.

- Sơ tuyển sức khỏe NVQS: Tại Trạm Y tế xã.

- Khám sức khỏe NVQS: Tại Ban CHQS huyện.

- Lễ giao quân năm 2024: Tại Sân vận động 14/8 huyện Vạn Ninh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

1. Tiến hành bổ sung, kiện toàn Hội đồng NVQS xã đúng, đủ thành phần theo quy định của Luật NVQS. Lập kế hoạch phân công thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách địa bàn theo dõi nắm tình hình.

2. Ban hành các kế hoạch, hướng dẫn, công văn chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

3. Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức khám sức khỏe NVQS cho công dân trong diện được gọi nhập ngũ; Lập danh sách công dân được gọi nhập ngũ, được tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ trong thời bình và miễn làm NVQS; Xét chọn những công dân đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, trình độ văn hóa, sức khỏe tốt vào Quân đội.

4. Tham mưu cho UBND xã giao quân trang nghiêm, đúng Hướng dẫn của Bộ Quốc phòng.

5. Tham mưu tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo quy định.

B. NHIỆM VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

1. Phát huy trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng NVQS thường xuyên xuống địa bàn được phân công nhằm theo dõi, giúp đỡ giải quyết những vướng mắc khó khăn từ cơ sở, giúp các thôn hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024.

2. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn có chương trình, kế hoạch tuyên truyền, giáo dục, động viên và giúp đỡ để các công dân trúng tuyển nhận thức rõ niềm vinh dự và tự hào của mình trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

C. NHIỆM VỤ CÁC BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ

1. Ban CHQS xã (Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS xã)

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Hội đồng NVQS xã; Triển khai kế hoạch và hướng các thôn tổ chức thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Chú trọng và chặt chẽ từ khâu đề cử, bình xét ở cấp thôn, làm tốt công tác khám sức khỏe, chốt quân số và công tác phát lệnh gọi nhập ngũ, với tỉ lệ đảm bảo đủ chỉ tiêu lên sân giao quân.

- Trực tiếp giúp đỡ, hướng dẫn chuyên môn cho các thôn; Đồng thời nắm tình hình, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc khi có yêu cầu. Tham mưu

cho UBND xã kịp thời xử lý dứt điểm công dân vi phạm Luật NVQS không để tồn đọng kéo dài.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa – thông tin xã tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức; Tăng cường thời lượng phát sóng, kịp thời đưa tin, bài, ảnh phóng sự, tuyên truyền Luật NVQS năm 2015, Nghị định 37/2022/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi một số điều của các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam- Phối hợp các bộ phận liên quan làm tốt công tác chuẩn bị và tham mưu cho UBND xã tổ chức giao quân bảo đảm trang trọng, nhanh gọn, an toàn và tiết kiệm, theo đúng quy định của Bộ Quốc phòng.

2. Công an xã

- Chỉ đạo công an viên thôn tham gia xét duyệt chính trị, chính sách cung cấp và chịu trách nhiệm về lai lịch, chính trị, đạo đức của công dân trước khi nhập ngũ vào Quân đội.

- Phối hợp với Ban CHQS xã tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân dân theo chỉ tiêu cấp trên giao.

- Chỉ đạo Công an viên thôn phối hợp với Ban CHQS cùng cấp có biện pháp quản lý chặt chẽ số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đặc biệt là những công dân nằm trong diện gọi khám sức khỏe, công dân trúng tuyển và công dân có lệnh gọi nhập ngũ.

- Tuyệt đối không để đơn vị nhận quân loại trả về chính trị, đạo đức và tội phạm hình sự sau khi giao quân. Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ an ninh, trật tự trong ngày giao quân.

- Phối hợp với các ban, ngành có biện pháp chỉ đạo quản lý tốt số công dân có lệnh khám sức khỏe và đã nhận lệnh gọi nhập ngũ ở các thôn phần đầu không có công dân chống lệnh điều động khám sức khỏe và lệnh gọi nhập ngũ.

- Phối hợp với Ban CHQS xã và các cơ ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền các quy định của pháp luật; Tổ chức điều tra, truy tố, xét xử những trường hợp vi phạm Luật NVQS như: Chống lệnh điều động khám sức khỏe và chống lệnh gọi nhập ngũ và các hành vi cản trở, gây khó khăn trong thực hiện Luật NVQS.

3. Trạm Y tế xã

Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe, sơ tuyển sức khỏe và khám sức khỏe NVQS, thành lập Hội đồng khám sơ tuyển sức khỏe NVQS (thực hiện theo Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng về Hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện NVQS). Chuẩn bị chu đáo phương tiện, trang thiết bị và bảo đảm kinh phí thực hiện tốt công tác khám sức khỏe thực hiện NVQS năm 2024 và bảo đảm an toàn trong suốt quá trình khám sức khỏe NVQS.

4. Công chức Văn hóa và Thông tin xã

Xây dựng kế hoạch và thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật NVQS năm 2015, Nghị định 37/2022/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi một số điều của các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu;

quản lý bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- Lập kế hoạch triển khai trang trí băng rôn, khẩu hiệu, panô áp phích trên các trục đường và thành lập tổ tuyên truyền cổ động, thường xuyên tuyên truyền trong suốt quá trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức trang trí bảo đảm âm thanh, ánh sáng và tuyên truyền cổ động trong buổi giao quân.

5. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Tham mưu cho UBND xã bảo đảm kinh phí cho các bộ phận trong thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đúng quy định.

6. Công chức Văn phòng – Thống kê xã

Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích tốt trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

7. Đoàn Thanh niên xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã, Công chức Văn hóa và Thông tin xã xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động tuyên truyền, tổ chức giao lưu, tọa đàm với thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ.

- Ban Chấp hành đoàn xã tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên cho các thanh niên ưu tú lên đường nhập ngũ.

- Chuẩn bị lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia phục vụ Lễ giao quân.

8. Công chức Tư Pháp xã

Phối hợp với Công an xã, Ban CHQS xã tổ chức tuyên truyền, tư vấn Pháp luật, tham mưu các biện pháp xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Luật NVQS như: Chống lệnh điều động khám sức khỏe thực hiện NVQS và chống lệnh gọi nhập ngũ và các hành vi cản trở, gây khó khăn trong thực hiện Luật NVQS.

9. Các thôn

- Nắm chắc số lượng, chất lượng nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ theo quy định của Luật NVQS, nhất là số nam công dân là đảng viên, cán bộ công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan Nhà nước, đơn vị hành chính sự nghiệp, và các doanh nghiệp, số công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng để làm cơ sở cho việc đề cử, bình xét trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ được công bằng và đúng Luật NVQS.

- Tổ chức họp đề cử, bình xét phải đúng, đủ thành phần theo quy định. Danh sách công dân đưa ra xét duyệt phải được rà soát trước. Nắm chắc các nội dung, đối tượng được miễn, tạm hoãn, chưa gọi nhập ngũ theo quy định của Luật NVQS và các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của cấp trên. Gắn trách nhiệm của các thành viên khi đề cử, bình xét như: Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, tiêu chuẩn sức khỏe, các tiêu chuẩn miễn, hoãn, chưa gọi nhập ngũ.

- Trong thời gian tổ chức khám sức khỏe cho công dân Cấp ủy chi bộ, thôn phải giao nhiệm vụ cho các đoàn thể vận động, đôn đốc công dân lên khám sức

khỏe với tỉ lệ cao nhất. Theo dõi nắm kết quả khám sức khỏe từng công dân để làm cơ sở cho công tác xét duyệt, sơ tuyển các năm sau. Cùng với Ban CHQS xã bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ phải rõ ràng, đầy đủ nội dung và tổ chức tham nhập làm tròn khâu trong tuyển chọn, đề nghị danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ chặt chẽ, đúng đối tượng, có chất lượng, khách quan, công bằng, đúng pháp luật.

- Cấp ủy chi bộ, thôn phải có kế hoạch phân công, giao nhiệm vụ cho các đoàn thể chịu trách nhiệm quản lý, nhắc nhở, vận động từng công dân từ khi nhận lệnh đến khi nhập ngũ. Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, thăm hỏi, động viên, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, tổ chức giao lưu giữa quân nhân xuất ngũ, đoàn viên với công dân chuẩn bị nhập ngũ qua đó nắm chắc được tình hình tư tưởng, nguyện vọng đối với từng công dân; kịp thời thông tin về những vấn đề đột xuất mới phát sinh của công dân nhập ngũ cho Ban CHQS xã để có hướng giải quyết về sau.

D. NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG KHÁM SỨC KHỎE NVQS

- Chịu trách nhiệm trước UBND và Hội đồng NVQS xã về việc triển khai khám sơ tuyển sức khỏe, kiểm tra sức khỏe, phân loại và kết luận sức khỏe cho từng công dân được gọi làm NVQS.

- Kết luận sức khỏe đúng Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình khám. Phối hợp tốt với các ngành chức năng có liên quan hoàn thành tốt chỉ tiêu tuyển quân năm 2024.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe NVQS báo cáo Trung tâm Y tế huyện và HĐNVQS xã (Qua Ban CHQS xã).

Căn cứ kế hoạch, yêu cầu Hội đồng NVQS xã, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tập trung triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Hội đồng NVQS huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Văn phòng UBND xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Công chức TP – HT xã;
- Công chức Tài chính - Kế toán xã;
- Trạm Y tế xã;
- Công chức VH-TT xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Hữu Nghiệp